III. *Prvá otázka:* Odkiaľ sa berie jed v týchto prameňoch?

Responditur: A noxiis herbis, quas per transitum per meatum subterraneum alluunt[,]³ nam ut Plinius docet, tales sunt aquae, qualis est terra, per quam fluunt, qualesque herbarum, quas lavant, succi, constat autem ad alterum horum fontium, qui est prope Eperjesiensium fines, plurimum aconiti crescere, cui herbae venenum inesse vel unicus Ovidii versus arguit: *Lurida terribiles miscent aconita Novercae*. Possunt etiam fontes hi virus suum trahere a venenatis spiritibus fossilium, qui se illis immiscent.

23

IV. *Quaeritur secundo:* Cur crescente luna fons ille lethalis augeatur et decrescente minuatur?

Responditur: Id provenire a luna, quae terrestria corpora humectat, ut patet in cancris, ostreis et plantis omnibus, quae in pleniluniis magis tument et plus succi habent, fit autem hoc vel ex eo, quod luna humorem, quem in se habet, effundat; calore enim solis attolitur ex luna humor in vapores, qui si condescant in parte viciniori terrae quam lunae, in terram descendunt eamque humectant, talis autem vicinitatis contingit plerumque in plenilunio, nam tunc humor ex luna sublatus magis perpendiculariter et directe movetur terram versus, cum sol tunc lunae oppositus sit, vel vero fit ex eo, quod fons ille habeat aquam salsam et nitrosam eoque magis lunae obediat, ut ejus affectu plus exhalat, hanc evaporationem deinde luna admixto aere per sua effluvia convertit in aquam, quae discessu lunae rursus subsistunt et in ea redeunt, quae ante fuerunt, ex quo etiam patet ratio, cur reliqui fontes crescente luna non crescant et decrescente non minuantur, quia videlicet non in omnibus aquis eadem sunt dispositiones, [causae]⁴ autem praesertim universales diversimode secundum diversas capacitates et dispositiones subjectorum agunt.

24

V. *Quaeritur tertio:* Cur super lacum, seu hiatum terrae supradictum aves praetervolantes et alia animalia enecentur?

³ ?

⁴ locus vix legibilis

Odpoveď: Od škodlivých bylín, ktoré omývajú, keď prechádzajú podzemnými cestami, lebo, ako poučuje Plinius, vody sú také, aká je zem, ktorou pretekajú, a aké sú šťavy rastlín, ktoré omývajú. Je známe, že pri druhom z uvedených prameňov, ktorý je v blízkosti prešovských hraníc, rastie veľmi veľa prilbice. Že je táto rastlina jedovatá, dosvedčí aj jediný Ovidiov verš: *Desivé macochy miešajú z prilbice smrteľné jedy*.³¹ Tieto pramene môžu svoj jed nadobúdať aj z otrávených výparov minerálov, s ktorými sa miešajú.

23

IV. *Druhá otázka:* Prečo sa smrtonosný prameň zväčšuje, keď mesiac dorastá, a znižuje sa, keď cúva?